令和６年３月１日より本籍地以外の市区町村窓口
でも戸籍謄本などが請求できるようになりました。
本籍地が遠くにある方でも、お住まいや勤務先の
最寄りの市区町村窓口で請求できます。
本籍地以外の市区町村での交付は証明書を請求で
きる人や取得方法に制限があります。請求前にご
確認ください。

対象の証明書
◇戸籍謄本
◇除籍謄本
◇改製原戸籍謄本

請求できる人
◇本人
◇配偶者
◇直系の親族(父母･祖父母･子･孫等)

※抄本・⼾籍の附票は対象外
交流センターでは
交付できません。

※上記以外の人による請求や委任状による
代理請求はできません。

新年度を迎えて
令和６年度を迎え、桜も満開の時期となり、西益津地区の皆さまにはご健勝のこと
とお慶び申し上げます。
日頃から地域の皆様には地区交流センターの運営につきまして、ご理解、ご協力を
賜り誠にありがとうございます。
さて、新型コロナウイルスの治療や医療提供体制に係る公費負担が終了し、通常の
医療体制へ移行いたしました。ただ、新たな変異株の発生や医療逼迫を引き起こすウ
イルスが出現すれば、改めて指定感染症に指定されることとなります。引き続き、手
洗いやうがいなどの基本的な感染対策にご理解、ご協力をお願いいたします。
本年度も地区交流センターの理念であります「集う・学ぶ・結ぶ」を基に、多様な
学習機会を提供し、自主グループなどの育成支援を行うとともに、地域と行政が円滑
に連携し、地域福祉活動等の更なる充実に努めてまいります。
当センターが地域コミュニティの拠点施設として、皆様に少しでも明るい話題を積
極的に提供し、住民の皆様が気軽に立ち寄れ、愛される交流センターを目指し、職員
一同努力してまいりますので、皆様のより一層のご支援ご協力をよろしくお願い申し
上げます。

西益津地区交流センター職員一同

今年度の講座の募集は４月９日㈫が締切
ですが、まだ定員に達していない講座は
追加募集をします。（定員になり次第締切）
４月１０日～１９日の間に交流センター
までお問い合わせください。

詳しくはこちら↓

※顔写真付きの本人確認書類の提示が必要
マイナンバーカード・運転免許証 等

２月25日(日)に『台湾の肉まんづくり』
の講座が開催されました。

ホカホカの肉まんが
美味しくできました♪

◆ 活 動 日：月2､3回 水曜日
年2､3回 土曜日（遠足・料理教室等）

◆ 活動時間：放課後から１７時頃まで
◆ 活動場所：西益津地区交流センター
◆ 対 象：西益津小学校児童（1～6年生）

定員４０名（申し込み順）
◆ 参加費用：年間２,０００円 申し込み時に集金します。

◆ 申 込 み：西益津地区交流センター

４月 10日 10月 23日 ６月 15日 11月 16日
５月 29日 11月 27日 ７月 13日 12月 14日
６月 26日 12月 18日 ８月 10日 １月 11日
７月 24日 １月 22日 ９月 14日 ２月 15日
８月 21日 ２月 26日 10月   5日 ３月 15日
９月 25日 ３月 26日

水 曜 日 土 曜 日
４ 月 内　　容 開催時間

☆初心者の方向け

健康マージャン・囲碁 9:00
自　　由

きてみてふじトピア

☆初心者の方向け

健康マージャン・囲碁

自　　由 11:45
きてみてふじトピア

２０日㈯

２４日㈬

２７日㈯ 自　　由

３日㈬ 自　　由

６日㈯

１０日㈬

１３日㈯ 自　　由

１７日㈬ 自　　由

～

会場：西益津地区交流センター

水曜日19:0０～21:00
土曜日13:30～15:30

参加資格：西益津地区在住の小学生から高齢者

いずれも自由な時間に参加してください♪

健康効果の秘訣は腹式呼吸をベースに
したスポーツウエルネス吹矢式呼吸法。
精神集中や血行促進、細胞の活性化に
役立ち、内臓の諸器官ににも良い影響
を与えます！
精神力・集中力が身に付きます！

やってみよう！スポーツ吹矢
誰もが簡単に楽しめます!!

ゲーム感覚で楽しみながら健康に!!